Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100300090

90

Nº 188, segunda-feira, 3 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 48, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná (UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no
Diário Oficial da União (DOU) de 19 subsequente, Portaria Interministerial nº 253, de
26 de julho de 2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034,
de 27 de julho de 2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão
abertas as inscrições para o Processo Seletivo, no período de 10/10/2022 a
31/10/2022, para o preenchimento de 05 (cinco) vagas, na UTFPR, Campus
Guarapuava, localizada na Av. Prof. Laura Pacheco Bastos, 800, Bairro Industrial,
Guarapuava, Paraná, para a carreira de Professor do Magistério Federal Substituto, nas
áreas/subáreas de Engenharias I/Engenharia Civil, Engenharias III/Engenharia Mecânica
e Matemática, nos termos do Edital Nº 004/2022-PS-GP e do Edital de Condições
Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_
visualizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo SEI nº
23064.048287/2022-23)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da

UTFPR, disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente
no campus para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 90,00 (noventa reais).
1.3 O período de contratação será de 05 (cinco) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que
o prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745, de 9 de
dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação
(RT), de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 469,63 para especialização, R$
1.174,07 para mestrado e R$ 2.700,36 para doutorado.

MARCELO KUSMA

CÂMPUS CAMPO MOURÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2022

Partes: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Campo Mourão (UTFPR-CM)
e Maniva Indústria de Alimentos Ltda (MANIVA ALIMENTOS); interveniente: Fundação de
Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da UTFPR (FUNTEF-
PR). Objeto: contratação de serviços técnicos especializados de Assistência tecnológica a
empresa MANIVA ALIMENTOS para o melhoramento da fabricação de pré-mistura para pão
de queijo, que serão prestados por equipe da UTFPR-CM. Valores: a UTFPR-CM/FUNTEF-PR
fará jus ao recebimento de R$55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). Vigência: 09 (nove)
meses. Signatários: Roberto Ribeiro Neli (UTFPR-CM), Osmar Juvenal da Silva (MANIVA
ALIMENTOS) e Jorge Luiz de Sá Riechi (FUNTEF-PR).

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA FINANCEIRA Nº 19/2022

Partes: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Campo Mourão (UTFPR-CM)
e Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Paraná (SEBRAE-PR).
Objeto: organização em conjunto dos eventos dos eventos Empreendeweek e Hackathon
Nasa Space Apps. Repasses: a UTFPR-CM repassará ao SEBRAE-PR a quantia de R$ 7.000,00
(sete mil reais) a título de co-organização dos eventos. Signatários: Roberto Ribeiro Neli
(UTFPR-CM); Vitor Roberto Tioqueta, José Gava Neto e Julio Cesar Agostini (SEBRAE-PR).

CÂMPUS GUARAPUAVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 152134

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 23064.041801/2020-38.
Pregão. Nº 18/2020. Contratante: UTFPR - CAMPUS GUARAPUAVA. Contratado:
78.708.625/0001-08 - ELEVADORES CONISTEL LTDA - ME. Objeto: Constitui objeto do
presente termo aditivo a alteração da "cláusula segunda - vigência". Vigência: 01/10/2022
a 30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 492.240,00. Data de Assinatura:
30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

CÂMPUS MEDIANEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2022 - UASG 153029

Nº Processo: 23064050006202201 . Objeto: Aquisição de equipamentos relacionados a
projeto de Pesquisa "Preparação de materiais multifuncionais para utilização em catálise,
purificação gasosa e aquosa, liberação e proteção de compostos de interesse" e "Estudos
sobre óleos vegetais para obtenção de alternativas biotecnológicas e renováveis para
indústria de alimentos, materiais polímeros e isolantes elétricos", sob coordenação dos
Profs Renata Giona e Paulo Bittencourt. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Verba específica para
Projetos de Pesquisa. Declaração de Dispensa em 28/09/2022. TIAGO MELLO. Diretor de
Planejamento em Exercício. Ratificação em 30/09/2022. CLAUDIO LEONES BAZZI. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 15.976,00. CNPJ CONTRATADA : 30.037.851/0001-70 SQUADRA DO
BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA. Valor: R$ 10.420,00. CNPJ CONTR AT A DA
: 33.648.169/0001-01 ELITECH AMERICA LATINA IMPORTACAO E COMERCIO DE ELETRO
CONTROLES LTDA. Valor: R$ 5.556,00

(SIDEC - 30/09/2022) 153029-15246-2022NE000001

CÂMPUS PATO BRANCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153177

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23064.040247/2020-71.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: UTFPR -
CAMPUS PATO BRANCO. Contratado: 28.414.774/0001-88 - CIVILAR
CONSTRUCOES - EIRELI. Objeto: Alteração da cláusula segunda - vigência.
Vigência: 03/10/2022 a 01/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.012.747,40. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/2022 - UASG 153177

Nº Processo: 23064047974202221 . Objeto: Contratação de instituição FUNTEF-PR para
realizar a gestão administrativa e financeira operacional dos recursos oriundos da
prestação de serviços realizados pelo Laboratório de Prototipagem do Centro de Inovação
da UTFPR Campus Pato Branco. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24,
Inciso XIII, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993.. Justificativa: Por ser a única instituição
conveniada com a UTFPR. Declaração de Dispensa em 29/09/2022. CARLINE MARQUETTI.
Diretora Dirplad. Ratificação em 29/09/2022. GILSON DITZEL SANTOS. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 43.872,00. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A
EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 30/09/2022) 153177-15246-2022NE800009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - UASG 153177

Nº Processo: 23064048933202252. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços sob demanda de manutenção e instalação em: rede
elétrica (baixa e média tensão), instalações elétricas prediais, Iluminação Pública, Rede de
Lógica, Rede de Monitoramento e Segurança, Rede de Telefonia e Usina Fotovoltaica, com
fornecimento de materiais, peças, equipamentos, (além da mão de obra) nas áreas e
edificações da UTFPR - Campus Dois Vizinhos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
03/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Via do Conhecimento
Km 01, - Pato Branco/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153177-5-00035-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/10/2022 às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MICHELE PATRICIA ANICIAS BRITEZ
Pregoeira

(SIASGnet - 30/09/2022) 153177-15246-2022NE000024

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 155007

Nº Processo: 23477.011545/2022-64.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2022. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVICOS HOSPITALARES.
Contratado: 04.434.705/0001-78 - TECNIA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prestação de
serviços especializados de engenharia para elaboração de diagnóstico energético e
execução de todas atividades necessárias a viabilizar a participação das unidades da ebserh
nos programas de eficiência energética (pee) a serem lançados por meio de chamadas
públicas de projetos (cpp) publicadas pelas concessionárias e permissionárias de energia
em diversas unidades da federação (uf)..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 42. Vigência:
29/09/2022 a 29/09/2027. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 155007

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23477.003247/2019-03.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALAR ES .
Contratado: 11.320.576/0001-52 - SUPER ESTAGIOS LTDA. Objeto: Alteração quantitativa do
objeto contratual, mediante acréscimo 13,43% no quantitativo do número de vagas de
estagiários passando de 67 para 76 vagas e reajuste no valor mensal da bolsa passando de
r$ 854,00 para r$ 980,00, nos termos do artigo 110 do regulamento de licitações e
contratos da ebserh.. Vigência: 29/09/2022 a 11/02/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 878.997,12. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).
EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 156956

Nº Processo 23477.011356/2022-91, Objeto: contratação de empresa especializada em
Serviço de Apoio Administrativo, para a prestação de serviços continuados, com dedicação
exclusiva de mão de obra, com fornecimento de utensílios, insumos e fardamentos
necessários à execução dos serviços, para atender o hospital Universitário -
UNIFAP/EBSERH. Total de Item Licitado: 1. Endereço: Rodovia Juscelino Kubitschek, s/n
Bairro Universitário - Macapa-AP, CEP 68.903-419. Entrega das Propostas: a partir de
03/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/10/2022 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Mais informações: (61) 99206-0570.

ALJERRY DIAS DO REGO
Superintendente

FILIAL COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO DA UFPA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 155909

Nº Processo: 23768013976202290 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de serviço de manutenção dos extintores de incêndio, segundo e terceiro
nível, com substituição de peças para atender sistema móvel de combate a incêndio e
pânico e de ensaio hidrostático em mangueiras de incêndio. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso III da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Contratação após chamamento fracassado. Declaração de Dispensa em 29/09/2022.
DANIEL PAULO SERIQUE JUNIOR. Ger. Administrativo. Ratificação em 29/09/2022. REGINA
FATIMA FEIO BARROSO. Superintendente. Valor Global: R$ 20.357,00. CNPJ CONTRATADA :
18.099.364/0001-36 J J COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA
LTDA .

(SIDEC - 30/09/2022) 155909-26443-2022NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2022

O Complexo Hospitalar Universitário da UFPA/EBSERH, através de seu Agente
de Licitação, divulga o resultado final do pregão 08/2022 AQUISIÇÃODE MATERIAL DE
MÉDICO HOSPITALAR VOL. II que teve como vencedora as empresas E.R. TRINDADE, MAKE,
HOSPSHOP, PRIOM, DISTRIBUIDORA NS PERPETUO SOCORRO, DISTRIBUIDORA FLAMED,
AMAZON MEDICAL, MEDSALUS, SAMTRONIC no valor global de R$ 4.953.550,34 (quatro
milhões, novecentos e cinquentae três mil, quinhentos e cinquenta reais e trinta e quatro
centavos).

ANDREZA REIS BRASIL DA SILVA
Agente de Licitação

(SIDEC - 30/09/2022)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisfarias
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-03T00:14:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial